Администрация города Нижний Тагил Управление образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 11 села Серебрянка

ПРИКАЗ

От 09.09.2024 года                                                                                                     №  88-1/Д

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в МБОУ СОШ №11 с.Серебрянка в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №

678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,

приказами Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от

02.08.2024 № 1038-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады

школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году», от 06.09.2024 № 1192-Д «Об

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

Свердловской области в 2024/2025 учебном году», руководствуясь Положением об

управлении образования, приказом управления образования от 06.09.2024 № 528 «Об

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе

Нижний Тагил в 2024-2025 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025

учебном году с 12 сентября по 25 октября 2024 года (далее – школьный этап олимпиады):

1) по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия,

биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы

Образовательного центра «Сириус» (далее - платформа «Сириус.Курсы») в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»);

2) по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык

(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство

(мировая художественная культура), история, литература, обществознание, основам

безопасности и защиты Родины, право, русский язык, технология, физическая культура,

экология, экономика) с использованием дистанционных информационно-коммуникационных

технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра обработки информации и

оценки качества образования государственного автономного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования Свердловской области «Институт развития

образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»).

2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады:

- на базе МБОУ СОШ №11 с.Серебрянка по месту получения образования

обучающимися с использованием технических средств общеобразовательной организации или

дома, в зависимости от технической возможности, с использованием собственных

технических средств обучающихся на основании заявлений родителей (законных

представителей), эпидемиологической ситуацией или других объективных причин;

- в соответствии с организационно-технологической моделью, утвержденной приказом

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 06.09.2024 №

1192-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников в Свердловской области в 2024/2025 учебном году»;

- в соответствии с Порядком, нормативно правовыми документами,

регламентирующими проведение школьного этапа олимпиады, требованиями к проведению

школьного этапа олимпиады, действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в образовательных

организациях на момент проведения олимпиады (далее – санитарно-эпидемиологические

требования).

3. Утвердить график проведения очных туров олимпиад (с указанием даты, времени,

локации) (Приложение 1);

4.  Назначить ответственного за хранение и конфиденциальность пакетов заданий

очного тура школьного этапа олимпиады – Чуркина С.С., учителя информатики.

5. Назначить организатором в аудитории Сайкинову Т.А., заместителя директора, на

время проведения школьного этапа олимпиады; возложить на организатора ответственность за

жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады,

соблюдение утвержденных требований, выполнения Порядка проведения олимпиады;

6. Учителю информатики Чуркину С.С. обеспечить:

- работу «горячей линии» для родителей и обучающихся по вопросам проведения

школьного этапа олимпиады, получения кодов доступа (учетных записей);

- выполнение требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по

24 предметам;

- предоставление отдельного рабочего места, оборудованного с учетом требований к

проведению школьного этапа олимпиады. Количество, общая площадь и состояние

помещений, предоставляемых для проведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение

олимпиадных заданий в условиях, соответствующих требованиям санитарно-

эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в образовательной

организации;

- публикацию актуальной информации о количественном контингенте обучающихся в

образовательных организациях в федеральной информационной системе оценки качества

образования в срок до 9 сентября 2024 года;

- условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих обучающихся, в

том числе в дистанционном формате;

- сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного этапа

олимпиады в образовательной организации – отв. Сайкинова Т.А.;

- информирование обучающихся и их родителей (законных представителей)

обучающихся о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте и времени

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- сбор, хранение заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся,

заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с Порядком и о

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на

официальном сайте управления образования Администрации города Нижний Таигл в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) с указанием

фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных

при выполнении заданий (далее – сведения об участниках), и передает их организатору

школьного этапа олимпиады;

- проведение школьного этапа олимпиады в сроки, установленные настоящим приказом

и в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа

олимпиады в городе Нижний Тагил в 2024-2025 учебном году, утвержденной региональным

организационным комитетом;

- составление списка участников школьного этапа олимпиады с указанием места их

участия (в образовательной организации или дома в зависимости от технической

возможности);

- составление расписания для участников школьного этапа олимпиады с

использованием технических средств образовательной организации;

- выдачу кодов доступа (учетных записей) обучающимся, принимающим участие в

школьном этапе олимпиады;

- внесение информации в РБДО об участниках школьного этапа олимпиады в срок до 9

сентября 2024 года и результатах их участия – в срок до 8 ноября 2024 г.;

- проведение очного тура школьного этапа олимпиады по английскому языку,

немецкому языку, французскому языку, литературе, основам безопасности и защиты Родины,

физической культуре, технологии;

- размещение на официальном сайте общеобразовательной организации информации о

сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады, результатах олимпиад, о порядке и

утвержденных нормативных правовых документов, регламентирующих организацию и

проведение школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

- техническую готовность компьютерного оборудования для проведения школьного

этапа олимпиады;

- принятие своевременных мер по обеспечению надежной работы сети Интернет для

проведения школьного этапа олимпиады;

- объективность проведения всех мероприятий школьного этапа олимпиады, в том

числе при проверке и показе выполненных олимпиадных работ;

- получение в региональной базе данных обеспечения олимпиады олимпиадных

заданий очных туров и сохранение конфиденциальности олимпиадных заданий при

тиражировании, комплектовании и хранении до момента передачи материалов участникам;

- проведение инструктажей участников, организаторов в аудитории и ответственных за

организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с приложениями № 7-

10;

- организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры апелляции;

- прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим ошибкам,

связанных с оценкой олимпиадных работ или подсчетом баллов, и передачу их оператору

технологической платформы в течение 2 календарных дней после публикации результатов;

- хранение олимпиадных работ участников школьного этапа олимпиады в течение

одного года;

- организацию награждения победителей и призеров школьного этапа олимпиады.

7. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители управления

образования Администрации города Нижний Тагил, оргкомитета и жюри школьного этапа

олимпиады по соответствующему предмету, общественные наблюдатели, должностные лица

Министерства, Рособрнадзора, органов публичной власти федеральной территории «Сириус»,

медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования,

используемого при проведении олимпиады, представители средств массовой информации, а

также сопровождающие участников лица, определенные в соответствии с порядком;

7.1. Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения

олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий;

7.2. Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа,

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать на

всех мероприятиях школьного этапа олимпиады, в том числе при проверке и показе

выполненных работ, а также при рассмотрении апелляций участников олимпиады.

8. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются

участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.

9. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 3

календарных дня до начала проведения школьного этапа олимпиады, письменно

подтверждают ознакомление с Порядком и предоставляют письменное согласие на

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте

управления образования Администрации города Нижний Тагил в сети Интернет с указанием

сведений об участниках, которые хранятся организатором школьного этапа олимпиады в

течение 1 года с даты проведения школьного этапа олимпиады.

10. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенного на

выполнение олимпиадных заданий, запрещается:

– участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и

черновики, копировать олимпиадные задания;

– участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри использовать

средства связи в местах выполнения заданий;

– лицам, перечисленным в пункте 7 Приказа, оказывать содействие участникам

олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику,

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом директора МБОУ СОШ №11

с.Серебрянка

от 09.09.2024 № 88-1

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

Предмет Даты проведения

олимпиады

Время проведения

очных туров

Литература (очный тур) 12-13 сентября 9.00

Экономика (онлайн) 16 сентября

Французский язык (онлайн, очный тур) 17 сентября 9.00

Обществознание (онлайн) 18-19 сентября

Искусство (Мировая художественная

культура) (онлайн)

20 сентября

Русский язык (онлайн) 23-25 сентября

Астрономия (онлайн) 26 сентября

Основы безопасности и защиты Родины

(онлайн)

27 сентября

Основы безопасности и защиты Родины

(очный тур)

28 сентября 9.00

Экология (онлайн) 30 сентября

История (онлайн) 1-2 октября

Физика (онлайн) 3 октября

Немецкий язык (онлайн, очный тур) 4 октября 9.00

Физическая культура (онлайн, очный тур) 7-8 октября 9.00

География (онлайн) 9 октября

Биология 5-6 классы (онлайн) 10 октября

Биология 7-11 классы (онлайн) 11 октября

Химия (онлайн) 14 октября

Английский язык (онлайн, очный тур) 15-16 октября 9.00

Математика (4-6 классы, онлайн) 17 октября

Математика (7-11 классы, онлайн) 18 октября

Право (онлайн) 21 октября

Технология (онлайн, практический тур) 22-23 октября 9.00

Информатика 24 октября

Испанский язык, Итальянский язык,

Китайский язык

25 октября